
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  217  DEL 13/09/2018  

 

  

Oggetto : 

PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE FATTIBILITA TECNICA ED 

ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

OLTRE ALLE ATTIVITÀ CONNESSE - INTERVENTO DI “CREAZIONE 

POLO MULTIFUNZIONE PER LA VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E 

TURISTICA DEL PARCO DELL’ADAMELLO” CUP J38H17000000003 - 

CIG 7600000666. AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA ALL’ARCH. 

DE PEDRO FABIO CON STUDIO IN PASPARDO (BS) VIA CASTAGNETO, 

13.  
 

 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal  14/09/2018  al  29/09/2018. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  14/09/2018                                    Il Messo Notificatore 

____________________ 



  

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 5 del 02/02/2018 avente ad oggetto:” Esame 

ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del Documento Unico di 

programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 14 del 02/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTO il provvedimento n. 05 del 03/09/2018 del Presidente dell’Unione Milesi Aurelia ai sensi degli art. 

50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al Segretario 

dell’Unione le funzioni di Responsabile del Servizio tecnico; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

   

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al servizio tecnico il 

macro-aggregato 09052.02.0001 di P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso;  

 

VISTO che a valere sul Fondo Comuni Confinanti – Progetti Strategici – Ambito Valle Camonica è stato 

finanziato il progetto denominato “Progetto strategico 2.1 VS Comune di Cevo - Creazione di un polo 

multifunzione per la valorizzazione ambientale e turistica del Parco dell'Adamello”.  

 

DATO ATTO che si rende necessario, al fine di dare compimento all’opera pubblica, procedere con la  

progettazione; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per i servizi tecnici relativi all’opera complessiva è pari ad € 

99.425,04 e che pertanto trova applicazione quanto previsto dall’articolo art. 157, comma 2 e dall’art. 36, 

comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per quanto riguarda la procedura e dall’art. 95, comma 6, 

dello stesso decreto, per quanto concerne il criterio di aggiudicazione. 

 

RITENUTO opportuno procedere quindi con una procedura negoziata all’affidamento dei servizi tecnici 

attinenti l’architettura e l’ingegneria consistenti nella progettazione fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione oltre alle 

attività connesse dei lavori di “Creazione di un polo multifunzione per la valorizzazione ambientale e 

turistica del Parco dell'Adamello”; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. 188 del 09.08.2018, con la quale: 

- si attivava la procedura di affidamento dei servizi tecnici attinenti l’architettura e l’ingegneria consistenti 

nella progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione oltre alle attività connesse dei lavori di “Creazione di un polo 

multifunzione per la valorizzazione ambientale e turistica del Parco dell'Adamello”, attraverso procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo art. 157, comma 2 e dell’art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, per quanto riguarda la procedura e dell’art. 95, comma 6, dello stesso decreto, per quanto concerne il 

criterio di aggiudicazione; 

- si approvava la documentazione di gara, composta dalla lettera di invito, disciplinare, modello DGUE, 

modello disciplinare predisposta dallo scrivente ufficio; 

 

VISTO che: 

- il termine per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 8:00 del giorno 03.09.2018; 

- la prima seduta di gara avrà luogo, come disposto nella lettera di invito il giorno 03.09.2018 alle ore 9:00 

presso la sede dell’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo (Bs), Via San Zenone, 9; 

- con comunicazione in data 01.09.2018 del Responsabile Unico del Procedimento, trasmessa mezzo 

piattaforma telematica SINTEL a tutti i soggetti inviatati alla procedure negoziata, la prima seduta di gara è 

stata differita al 04.09.2018, ore 14:00; 

 



  

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, è necessario nominare una Commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, e che è 

possibile procedere a tale nomina, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

 

Richiamato il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Unione dei Comuni 

della Valsaviore e stabilito di nominare una commissione di n. 3 componenti; 

 

Visto che il citato art. 77 al comma 3 dispone che i commissari siano scelti tra gli esperti iscritti all’Albo 

istituito presso l’ANAC tramite pubblico sorteggio ovvero che, nel caso di contratti per servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie comunitarie e per  lavori d’importo inferiore a un milione di euro ovvero di non 

particolare complessità, la stazione appaltante possa nominare componenti interni alla stazione stessa, nel 

rispetto del principio di rotazione, ad eccezione del Presidente; 

 

Viste le linee guida dell’ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

 

Considerato che, in assenza della disciplina definitiva in tema di iscrizione degli esperti all'albo gestita 

dall'ANAC (come affermato dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016), la nomina della commissione 

giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di 

organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate; 

 

DATO ATTO che entro il termine perentorio citato risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 3 

(tre) plichi telematici per l'offerta, presentati dai seguenti offerenti e protocollati in data 04.09.2018:  

 

n. Offerente prot. 

1 Studio Feriti & Associati 2591 

2 Arch. De Pedro Fabio 2592 

3 R.T.I. Ing. Canini Riccardo – Arch. Morstabilini Andrea 2593 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP Unione numero 212 in data 04.09.2018 con 

la  quale è stata nominata la Commissione giudicatrice:  

- Presidente della Commissione: Dott. Orizio Fabrizio Andrea, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, membro esperto nella materia di cui tratta l’appalto; 

- Commissario: Geom. Giovanna Pelloli, dipendente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, categoria D1, 

membro esperto nella materia di cui tratta l’appalto; 

- Commissario: Geom. Luca Pasinetti, dipendente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, categoria C5, 

membro esperto nella materia di cui tratta l’appalto; 

 

Visto che in data 04.09.2018 alle ore 14:00, si sono aperte le procedure telematiche di gara, terminate alle 

ore 18:40 del 07.09.2018, come risulta dai verbali nn. 1 – 2 – 3 della procedura, dai quali si evince la 

regolarità delle operazioni svolte, la regolarità dell’offerta presentata e il ribasso complessivo offerto;  

 

Visti i verbali di gara n. 1 in data 04.09.2018 e nn. 2 e 3 del 07.09.2018, da cui risulta quanto segue:  

- sono state presentate numero 3 offerte; 

- in seguito a verifica della documentazione amministrativa sono stati esclusi numero 0 concorrenti;  

- in seguito a verifica dell’offerta tecnica non sono stati ammessi alla fase successiva n. 3 concorrenti;  

- sono state pertanto ammesse numero 3 offerte valide;  

 

Visto che il Seggio di gara, a seguito della gara di cui si è detto sopra, ha proclamato aggiudicatario 

provvisorio della procedura l’arch. De Pedro Fabio con studio in Paspardo (Bs), Via Castagneto, 13, che ha 

ottenuto il punteggio complessivo di 93,67/100, con l’offerta economica di seguito dettagliata: 

- ribasso tempo: 40% su quanto posto a base di gara; 

- ribasso prezzo: 12% sull’importo a base d’asta di € 99.425,04, con offerta pertanto pari ad € 87.494,04, 

oltre C.P. 4% ed IVA 22%; 

 



  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

agli atti emesso in data 11.09.2018 da Inarcassa; 

 

Visto il certificato negativo del casellario giudiziale emesso dal Ministero della giustizia in data 11.09.2018 e 

protocollato al n. 2669 in data 12.09.2018; 

 

Considerato che a seguito delle verifiche effettuate si può provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art.32 

del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;  

 

Ritenuto:  

- che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report e verbali, siano corrette e condivisibili;  

- che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente determinazione, con particolare riguardo alla pubblicazione degli esiti di gara ed alle 

comunicazioni di legge; 

  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;  

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;  

 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  

Visto il regolamento di contabilità;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare all’arch. De Pedro Fabio con studio in Paspardo (Bs), Via Castagneto, 13, C.F.  

DPDFBA78S08B149M – p.IVA 02655710982, la procedura di affidamento dei servizi tecnici attinenti 

l’architettura e l’ingegneria consistenti nella PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 

IN FASE DI ESECUZIONE OLTRE ALLE ATTIVITÀ CONNESSE - INTERVENTO DI 

“CREAZIONE POLO MULTIFUNZIONE PER LA VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E 

TURISTICA DEL PARCO DELL’ADAMELLO” CUP J38H17000000003 - CIG 7600000666;  

 

2) di approvare il report di gara, il verbale n. 1 in data 04.09.2018 e nn. 2 e 3 del 07.09.2018; 

 

3) di dare atto che l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un importo di € 87.494,04 

corrispondente ad un ribasso percentuale del 12 % sull’importo a base di gara;  

 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2018 sul codice di bilancio 09052.02.0001 B.P. 2018 la somma complessiva di 

111.012,40 a favore dell’Arch. De Pedro Fabio; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Geom. Ivan Scolari; 



  

 

7) il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti seguenti;  

 

8) di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

essi;  

 

9) di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa;  

 

10) di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo 

stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;  

 

11) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU;  

 

12) di dare atto che il codice CIG assegnato al servizio tecnico è il seguente: CIG 75008476C1; 

 

13) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;  

 

14) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo On-

line; 

 

15) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al 

quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line. 

 

16) di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al professionista incaricato  
     

     

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio Ll.pp.    

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

21718 2018  09052.02.0001 Creazione polo multifunzione per la valorizzazione 

ambientale e turistica del Parco dell'Adamello - 

COMUNE DI CEVO 

111.012,40 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/09/2018  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

   

 

 Copia per albo 

Cedegolo,  14/09/2018 

 

     

     

 

 


